UBND HUYỆN BÌNH SƠN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /VHTT

V/v hướng dẫn nội dung, chủ đề

 tuyên truyền trong tháng 11 /2022

                    Bình Sơn, ngày 20 tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

     - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1505/STTTT-TTBCXB ngày 19/10/2022 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn nội dung, chủ đề tuyên truyền

tháng 11/2022, nhằm kịp thời thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ quan trọng

trong tháng 11/2022, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện hướng dẫn công tác

tuyên truyền với những nội dung sau:

 1. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII

của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII nhiệm kỳ 2020-

2025; việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về tăng cường

xây dựng, chỉnh đốn Đảng; việc triển khai chuyên đề học tập và làm theo Bác

năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về

xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm với công việc, tâm

huyết với quê hương, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới”;

gương điển hình các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong học tập, làm theo

Bác; Đưa tin quá trình tổ chức học tập, quán triệt và kết quả triển khai thực hiện

Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng,

nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động nổi bật của lãnh đạo Đảng, Nhà

nước, địa phương; công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của Tỉnh ủy, HĐND,

UBND tỉnh, huyện, các ngành, địa phương; kết quả phát triển kinh tế - xã hội

tháng 10 và 10 tháng đầu năm 2022, các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển

kinh tế xã hội những tháng cuối năm; kết quả tiếp xúc, giải quyết những vấn đề

cử tri phản ánh, kiến nghị của đại biểu Quốc hội đơn vị Quảng Ngãi và đại biểu

HĐND các cấp.

3. Tuyên truyền Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về

công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; quan

điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác

thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo; những nỗ lực của Việt Nam trong

việc góp phần ổn định, giữ vững an ninh khu vực, nhất là đối với vấn đề Biển

Đông; quyết tâm của Việt Nam trong phòng, chống hoạt động khai thác hải sản

bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU). Tiếp tục thông tin

về các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 40 năm Công ước Liên hợp quốc về Luật

Biển (10/12/1982 - 10/12/2022), 20 năm Tuyên bố về ứng xử của các bên ở Biển

Đông-DOC (04/11/2002 - 04/11/2022) và 10 năm Luật Biển Việt Nam.

4. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính, phát triển chính

quyền điện tử hướng đến chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn

huyện; tuyên truyền để người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực

tuyến, trả kết quả thông qua dịch vụ bưu chính công ích, thanh toán trực tuyến

trên Cổng dịch vụ Công Quốc gia. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký

và sử dụng tài khoản định danh điện tử. Phổ biến kịp thời các quy định về quản

lý thuế đối với hoạt động kinh doanh TMĐT để các tổ chức, cá nhân kinh doanh

hiểu và thực hiện kê khai nộp thuế đúng quy định.

5. Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19, công tác

tiêm vắc-xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 05 đến 12 tuổi và tiêm mũi tăng cường,

nhắc lại lần 2 (mũi 4) cho người dân; phòng, chống bệnh do vi rút Adeno; phòng,

chống bệnh Đậu mùa khỉ; bệnh sốt xuất huyết.

6. Tập trung phổ biến, tuyên truyền các biện pháp ứng phó với biến đổi

khí hậu, thời tiết thất thường và triển khai phương châm “4 tại chỗ” để phòng,

chống thiên tai, việc gia cố, sửa chữa các công trình hồ, đập, công trình lưới điện

để phòng chống lụt bão; phòng cháy, chữa cháy; phòng, chống HIV/AIDS và

các tệ nạn ma túy, mại dâm; an toàn vệ sinh thực phẩm; dịch bệnh ở cây trồng,

vật nuôi; việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, nâng cao

công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; công tác khuyến học, khuyến tài, xây

dựng xã hội học tập.

7. Tuyên truyền nâng cao ý thức người dân trong việc cảnh giác với các

thủ đoạn lừa đảo qua mạng như: Giả danh cơ quan tư pháp yêu cầu bị hại

chuyển tiền để chứng minh sự trong sạch; làm quen trên mạng xã hội, gửi quà

tặng và yêu cầu đóng các loại phí để nhận quà; đề nghị nâng cấp sim điện thoại;

lừa đảo qua sàn ngoại hối, tiền ảo… Khuyến cáo người dân nếu phát hiện hoạt

động loại tội phạm trên thì nhanh chóng trình báo cho lực lượng công an gần

nhất để kịp thời hỗ trợ, xử lý theo quy định.

8. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông, hướng

dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; cập nhật kịp thời tình hình tai nạn giao

thông; tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện “đã uống rượu, bia thì không

lái xe”, không sử dụng điện thoại khi lái xe, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi

mô tô, xe máy, xe đạp điện...; tuân thủ nghiêm các quy tắc giao thông.

9. Tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Ngân

(1902-2022), Người lãnh đạo tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam trong

sự nghiệp đấu tranh giành độc lập, tự do của dân tộc, hoà bình, thống nhất Tổ

quốc.

- Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn

Ngân được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ huyện Bình Sơn

(http://WWW.dcshuyenbinhson.quangngai.gov.vn)

10. Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Tây bắc (1952-2022)

http://www.dcshuyenbinhson.quangngai.gov.vn/

- Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 70 năm được đăng tải trên Cổng Thông

tin điện tử Đảng bộ huyện Bình Sơn

(http://WWW.dcshuyenbinhson.quangngai.gov.vn)

11. Chủ động lập kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng

trong tháng 11: 113 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 -

04/11/2022); 105 năm Cách mạng Tháng Mười Nga (07/11/1917 - 07/11/2022);

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11); Tưởng niệm

56 năm Ngày diễn ra vụ thảm sát Diên Niên - Phước Bình (09/11/1966 –

09/11/2022); 92 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam

(18/11/1930 - 18/11/2022) và Ngày hội đại đoàn kết toàn dân; 40 năm Ngày

Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); 82 năm Ngày Nam Kỳ Khởi

nghĩa (23/11/1940 - 23/11/2022); kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn

Kiệt (23/11/1922 - 23/11/2022); 76 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt

Nam (23/11/1946 - 23/11/2022); Ngày Quốc tế Xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ

(25/11); 202 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820-28/11/2022); Tháng

hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

năm 2022 với chủ đề “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội

cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên

cơ sở giới” từ ngày 15/11/2022 đến ngày 15/12/2022;…

Vì nhiệm vụ chung đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở VHTTDL;

- Sở TT&TT;

- TT.HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;

- Trung tâm Truyền thông VH-TT;
- Lưu: VT.

     KT. TRƯỞNG PHÒNG

    PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

            Nguyễn Chung

http://www.dcshuyenbinhson.quangngai.gov.vn/

		2022-10-20T14:51:38+0700

		2022-10-20T14:51:38+0700